⁴³ *Sent.* II.26.1.4 ad 5: 'Caritas alio modo dicitur forma virtutum quam gratia. Caritas enim est forma virtutum ex parte actus, in quantum scilicet omnes actus virtutum in suum finem convocat, eo quod ejus objectum est finis ultimus. [...] Unde caritas informat alias virtutes, sicut virtus virtutem: sed gratia informat per modum originis, quia scilicet ex ipsa gratia quodammodo formaliter oriuntur habitus virtutum, per diversas potentias diffusi. Illud autem quod ab alio oritur, formam et speciem ab eo trahit, et in suo vigore consistit, quamdiu origini continuatur: et ideo non oportet quod gratia sit idem quod caritas, quamvis caritas nunquam possit esse sine gratia.' Cf. *ST* I-II.114.4 co. and *ST* III.7.2 co.

⁴⁴ *ST* II-II.23.1 co.: 'Non quilibet amor habet rationem amicitiae, sed amor qui est cum benevolentia, quando scilicet sic amamus aliquem ut ei bonum velimus [...] Sed nec benevolentia sufficit ad rationem amicitiae, sed requiritur quaedam mutua amatio, quia amicus est amico amicus. Talis autem mutua benevolentia fundatur super aliqua communicatione. Cum igitur sit aliqua communicatio hominis ad Deum secundum quod nobis suam beatitudinem communicat, super hac communicatione oportet aliquam amicitiam fundari [...] Amor autem super hac communicatione fundatus est caritas. Unde manifestum est quod caritas amicitia quaedam est hominis ad Deum.' *Sent.* III.27.2.1 co.: 'Caritas, quae est quaedam amicitia hominis ad Deum, per quam homo diligit Deum, et Deus hominem.' *Sent.* III.27.1.1 co.: 'Quando affectus vel appetitus omnino imbuitur forma boni quod est sibi obiectum, complacet sibi in illo et adhaeret quasi fixum in ipso; et tunc dicitur amare.' In *ibid.*, ad 2, Aquinas

With regard to merit, since charity is a love of God for his own sake,⁴⁵ the act of charity is incompatible with any anticipation of a reward distinct from God himself, as it would make something else the ultimate end of the act. But as it belongs to friendship to delight in each other's company, the very gift of communion with the beloved can be anticipated as a reward and thus merited, for it is exactly in this that beatitude consists: to delight in seeing and loving God.⁴⁶ It is also compatible with friendship to see the very act of charity as a reward, since charity itself is an inchoate beatitude and the love of God is not ordered to anything else than God himself.⁴⁷ These two types of recompense correspond to the two kinds of merit commonly discussed by Saint Thomas: meriting eternal life and meriting an increase in grace or charity.⁴⁸

Another characteristic of charity is that although it is the principle of merit, it has the quality of disregarding the reward to which it tends, for the charitable action by which someone merits is not primarily performed on account of the reward but because of the good of charity itself, so that someone in charity would continue to love even if no reward ensued; and this is the reason why Christ continues to willingly merit throughout his life, although he had already merited eternal life from the first moment of his human existence.⁴⁹ In this sense, charity never ceases, as it is its own reward. Another corollary is that because charity seeks the good of the beloved, our love of God strives to fulfil his divine will and sapiential plan to communicate

speaks of love as transformation: 'Amor dicitur virtus unitiva formaliter: quia est ipsa unio vel nexus vel transformatio qua amans in amatum transformatur, et quodammodo convertitur in ipsum.' This view is representative of the *Sentences* but not Aquinas's later works, cf. Emmanuel DURAND, 'Au principe de l'amour: *formatio* ou *proportio*? Un déplacement revisité dans l'analyse thomastique de la *voluntas*', *Revue Thomiste* 104 (2004) 551–578; or Henri-Dominique SIMONIN, 'Autour de la solution thomiste du problème de l'amour', *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age* 6 (1931), 174–274.

⁴⁵ *ST* II-II.23.5 ad 2: 'Caritate diligitur Deus propter seipsum.'

⁴⁶ *ST* I-II.114.4. co.: 'Vita aeterna in Dei fruitione consistit.' *Sent.* III.29.1.4 s.c. 3: 'Amicorum est quod quaerant invicem perfrui. Sed nihil aliud est merces nostra quam perfrui Deo, videndo ipsum. Ergo caritas non solum non excludit, sed etiam facit habere oculum ad mercedem'.

⁴⁷ *Sent.* III.29.1.4 co.: 'Mercedem enim aliquis propter seipsum amat. [...] de ratione amicitiae est quod amicus sui gratia diligatur [...]. Patet ergo quod ponere mercedem aliquam finem amoris ex parte amati, est contra rationem amicitiae. Unde caritas per hunc modum oculum ad mercedem habere non potest: hoc enim esset Deum non ponere ultimum finem, sed bona quae ex ipso consequitur. Sed ponere mercedem esse finem amoris ex parte amantis, non tamen ultimum, prout scilicet ipse amor est quaedam operatio amantis, non est contra rationem amicitiae: quia ipsa amoris operatio cum sit quoddam accidens, non dicitur amari nisi propter suum subjectum, ut ex dictis patet: et inter ea quae propter se aliquis diligit, potest esse ordo, salva amicitia; unde et ipsam operationem amoris possum amare, non obstante amicitia, propter aliquid aliud. [...] Patet ergo quod habens caritatem non potest habere oculum ad mercedem, ut ponat aliquid quodcumque finem amati, scilicet Dei (hoc enim esset contra rationem caritatis, ut est amicitia quaedam), nec iterum ut ponat aliquod bonum temporale finem ipsius amoris; quia hoc est contra rationem caritatis, ut est virtus: potest tamen habere oculum ad mercedem, ut ponat beatitudinem creatam finem amoris, non autem finem amati: hoc enim neque est contra rationem amicitiae, neque contra rationem virtutis, cum beatitudo virtutum sit finis.'